VI. Nosse autem vos oportet chrismatis [seu un-
 ctionis] hujus in Veteri Scriptura symbolum exstare.
 Quando enim Moyses divinum cum fratre commu-
 nicavit mandatum, summum eum sacerdotem con-
 stituens, ablutum aqua perunxit⁸⁴ :⁸⁵ vocatusque
 est christus⁸⁶, ab chrismate videlicet [seu unctione]
 figurativa. Sic et Salomonem summus pontifex in
 regem promovens, unxit eum postquam lavisset in
 Gihon⁸⁷. At hæc in figura contingebant illis⁸⁸ :
 vobis autem non secundum figuram, 318 sed in
 veritate ; siquidem a Spiritu sancto vere inuncti
 estis. Principium vestræ salutis est Christus ; ille
 enim vere primitiæ est⁸⁹, vos vero conspersio⁹⁰ :
⁹¹ si autem primitiæ sanctæ sunt, non dubium quin
 ad conspersionem transferenda sit sanctitas.

VII. Hoc [chrisma] incontaminatum custodite : de
 omnibus enim vos docebit, si in vobis manebit :
 quemadmodum paulo ante audivistis beatum Joan-
 nem aientem⁹², et multa de hac unctione philoso-
 phantem.⁹³ Est enim hoc [chrisma] sanctum, spiri-
 tuale corporis amuletum, et animæ salutare [præ-
 sidium]. De eo jam a veteribus temporibus beatus
 Isaias prophetans dicebat : « Et faciet Dominus om-
 nibus gentibus in monte hoc » (montem autem ap-
 pellant Ecclesiam, etiam in aliis locis, velut cum
 dicit : « Et erit in extremis diebus conspicuus mons
 « Domini⁹⁴) : bibent vinum, bibent lætitiā ungen-
 tur oleo⁹⁵ ». Atque ut eo magis te confirmet, audi
 quæ de hoc unguento tanquam mystico dicit : « Tra-
 « de hæc omnia gentibus : consilium enim Domini
 « super omnes gentes⁹⁶ ». Hoc igitur sancto un-
 guento peruncti, illud immaculatum et a reprehensio-
 ne liberum in vobis custodite ; per bona opera pro-
 ficientes, et placentes auctori salutis vestræ Chris-
 to Jesu : cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

⁸⁴ Levit. viii, 1 seqq. ⁸⁵ Vid. cat. 3, n. 5. ⁸⁶ Levit. iv, 5. ⁸⁷ III Reg. i, 39, 45. ⁸⁸ I Cor. x, 11.
⁸⁹ I Cor. xv, 23. ⁹⁰ I Cor. v, 7. ⁹¹ Vid. cat. 17, num. 9. ⁹² I Joan. ii, 27. ⁹³ Vid. cat. 17, num. 37.
⁹⁴ Isa. ii, 2. ⁹⁵ Isa. xxv, 6. ⁹⁶ ibid. 7.

(1) Τῆς ὑμετέρας. Codd. Ottob., Roe, Casaub.,
 Grod. ἡμετέρας. Inferius, pro ἡμεῖς, scripsi, ὑμεῖς,
 ex Coisl., Roe, Casaub.

(2) Τοῦτο τὸ ἅγιον. Hoc sanctum supple chrisma.
 Articulum ex codd. Roe et Casaub. adjecimus.
 Familiaris Cyrillo loquendi ratio. Sic de Ecclesia,
 cat. 18, num. 26 : Τοῦτο τὸ ἅγιον ὄνομα τοῦ γένει
 τῆς ἁγίας ταύτης καὶ μητρὸς, etc ; cat. 16, num. 13
 de Spiritu sancto : Ἡ οἶον λέγει ἡ Γραφὴ τὸ ἅγιον, et
 num. 15 : Μὴ νομίσῃς (λόγον) περὶ τοῦ ἁγίου τούτου
 εἶναι. Paulo post, verba, καὶ ψυχῆς σωτήριον, de-

sunt in codd. Coisl., Roe et Casaub.

(3) Ἡ τὴν ἔθνεσιν. Coisl., Roe, Casaub. πᾶσι τοῖς
 ἔθνεσι, ut in Isaia. Inferius, verba, πίνονται οἶνον,
 quæ Cyrillus ponit ante πίνονται εὐφροσύνην, in Bi-
 bliis post collocantur. Inferius, pro τοῦ Κυρίου
 est in sacro textu ἀβύνη, voluntas hæc. Hunc porro
 locum uti Cyrillus noster Eusebius Cæsariensis et
 Cyrillus Alexandrinus, et Hieronymus de mysteriis
 sacri chrismatis et Eucharistiæ intelligunt in suis
 ad Isaiam commentariis.

CATECHESIS VICESIMA SECUNDA.

MYSTAGOGICA IV.

DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI.

PRÆLOQUIUM.

I. *Tertium sacramentum quod initiatis consequenter conferebatur, erat Eucharistia; cujus vim et rem, effectus, figuras et commendationes in Veteri Testamento, gravissime et dilucide describit Cyrillus. Tota fere oratione auditoribus probare nititur, panem eucharisticum et vinum, quamvis sensus aliud renuntient, in corpus et sanguinem Christi commutata esse. Ut omnem hujus rei dubitationem amoveat, sancti Pauli auctoritate, diserta Jesu Christi asseveratione, aliisque a Christo mirabilibus effectis, conversionis hujus veritatem confirmat (num. 1, 2, 3). Ab sacramenti hujus fructu et effectu in veteribus Scripturis notato, Christianæ legis excellentiam, præ Veteri Testamento, et profana idolorum religione, commendat; brevique ad communionem cum certa fide et spe bona sumendam exhortatione, sermoni modum imponit (n. 4, 5).*

II. *Nihil fere, ad astruendam catholicam de reali Christi corporis in Eucharistia præsentia et transsubstantiatione fidem, tota antiquitate luculentius ac disertius inveniri potest. Data opera, simplicibus et electis verbis, rudibus adhuc rerum nostrarum neophytis, coram Domini 319 sepulchro, remotis ut videtur arbitris, quid de nostris mysteriis sentire debeant, exponit: nullus ibi allegoriæ, metaphoræ, exaggerationi, dissimulationi locus. Frivolas Riveti Albertini et Millesii exceptiones, quibus eorum testimoniorum vim eludere conantur, in dissertatione tertia articulo peculiari refellimus. Hic autem in notis ea tantum attigimus, quæ ad declarandum auctoris sensum, et vim sententiarum et argumentorum ejus penitus aperiendam pertinent.*

III. *Habita est hæc oratio feria quinta paschali. Eam recensuimus ad codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottobon. et Genoves. Insuper eam contulimus cum Græcis codicis Scirletiani ab Stanislaeo Hosio repræsentatis; qui hanc catechesim integram ex illo codice dedit, in defensione confessionis synodi Petricoviensis cap. 39, de sacramento Eucharistiæ. Nonnulla præterea hujus, et proxime sequentis catechesis fragmento referuntur in libello inedito Περὶ θεῶν μυστηρίων. De divinis mysteriis, Bibl. Reg. cod. 2428, qui liber conscriptus videtur adversus eos qui de na in altari proposita, non in veritate, sed in typo et figura corpus et sanguinem Christi esse aiebant; ac præter præfationem auctoris, nihil nisi selecta quædam veterum de sacris mysteriis testimonia continet; ex eorum vero quos citat ætate, quorum nullus octavo sæculo posterior est, antiquum esse auctorem libelli colligere licet. Quia vero Albertino visum est, harum catecheson veritatem, aut integritatem saltem in dubium vocare, propter nonnullas varietates, quæ inter editum Cyrilli textum et transcripta in hoc libello Cyrilli verba observantur: eas ad singula catecheseos loca summa fide indicandas judicavimus, aliquot præmissis observationibus. Quarum prima est, omnes illos testimoniorum collectores in iis referendis summa licentia uti, resecando, addendo, mutando. media quæ ad suum propositum non pertinent transiliendo, et extrema cum extremis continenter jungendo: quum obrem imprudentissime faciat, qui Patrum textum, in codicibus eorum Opera continentibus ex integro descriptum, ad normam earum citationum emendare vetit: quod quidem cum in cæteris Catenarum, Pandectarum, etc. collectoribus observetur, in hoc libello præ cæteris insigniter etucet; in quo non solum Cyrilli, sed et aliorum auctorum testimonia, non mediocriter ab illorum editis et mss. textibus dissident. Secundo, codex ille librariorum imperitia summe depravatus est, et mutilus; adeo ut non solum auctorum in illo citatorum loca indiligentissime referantur: verum etiam ipse textus auctoris, qui, ut dixi, una brevi præfatiuncula continetur, ita fiedatus sit, ut certis locis vix ullus sensus elici queat. Postremo, quæcumque sit seu auctoris seu librarii in referendo Cyrilli textu indiligentia, nulla in ipsis locis, quæ stomachum Albertino movent, et transsubstantiationem disertius stabiliunt, alia varietas existit, præterquam paucorum verborum, quæ nihil ad sensum conferunt; ita ut in iis omnino catholicum realis præsentia et transsubstantiationis dogma contineatur: quæ nimirum ab auctore ob id ipsum convincendum in hoc opusculo prolata sunt.*